Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад
компенсирующего вида № 77 «Крымчаночка»

муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым
г. Симферополь ул. Крымских партизан, 19 т. (0652) 44-36-00,

sadik krimchanochka@crimeaedu.ru

ПРИКАЗ

25.11.2022 г. № 234 -ОД

О соблюдении мер комплексной безопасности
в зимний период в здании, на игровых площадках
и территории МБДОУ №77 «Крымчаночка»

В целях обеспечения безопасности жизнедеятельности ДОУ и охраны жизни и
здоровья воспитанников в зимний период во время нахождения их на игровых
площадках и территории ДОУ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить ответственных лиц за сохранность жизни и здоровья детей:
1.1. В здании ДОУ, во время прогулок, по пути следования на них и обратно -

воспитателей групп.
2. Возлагаю персональную ответственность за сохранность жизни и здоровья

детей на:
2.1. Заведующий хозяйством

- Несет ответственность за пропускной режим в ДОУ.
- Несет персональную ответственность за создание необходимых условий,
гарантирующих охрану и укрепление здоровья детей, отвечает за
безопасность и контроль исправности технологического оборудования.
- Добросовестно исполняет должностную инструкцию и инструкции по
охране труда. В случае неисправности оборудования немедленно прекращает
работу на неисправном оборудовании, принимает исчерпывающие меры для
их устранения.
- Следит, чтобы заявки на ремонт выполнялись своевременно.
- Отвечает за пожарную безопасность ДОУ.
- Обеспечивает безопасность пребывания детей на прогулке путем

ежедневного осмотра целостности ограждения территории детского сада.
Кроме того, в целях предотвращения самовольного ухода детей с прогулки и
проникновения на территорию посторонних лиц, следит, чтобы ворота и
калитки были закрыты.

mailto:sadik_krimchanochka@crimeaedu.ru

- В случае нарушения целостности ограждения принимает незамедлительные
меры к восстановлению целостности ограждения.
- Своевременно и оперативно принимает меры по ликвидации аварийных
ситуаций.
- Осуществляет обход здания внутри и снаружи 2 раза в день и делает запись
в соответствующий журнал.
- Контролирует соблюдение инструкций по охране труда техническим
персоналом.
- Проверяет состояние уличного освещения и в случае неисправности
своевременно принимает соответствующие меры по организации его
ремонта.

3. Воспитатель
3.1. Несет персональную ответственность за жизнь и здоровье детей во время

всего пребывания в детском саду.
3.2. В течение всего рабочего дня воспитатель находится с детьми, особое

внимание уделяя профилактике детского травматизма. Добросовестно
исполняет должностную инструкцию по охране труда.

3.3. В случае неисправности оборудования немедленно сообщает заведующему
хозяйством, делают запись в журнале и прекращают работу на неисправном
оборудовании.

3.4. Ни при каких обстоятельствах не оставляет детей без присмотра.
3.5. Перед прогулкой воспитатель проводит беседу-инструктаж о правилах

поведения на прогулке, разъясняет, что дети не должны самостоятельно без
разрешения покидать прогулочную площадку, разъясняет детям, где находятся
опасные места, к которым нельзя самостоятельно подходить (забор, кусты,
деревья, люки, спортивное оборудование и т.д.), разъясняет детям, что вечером,
когда их забирают родители, ребенок должен подойти к воспитателю и
попрощаться с ним.

3.6. Гулять разрешается только на своей прогулочной площадке, в строго
отведенном месте. Перед выходом на прогулку воспитатель тщательно
осматривает прогулочную площадку, убеждается, что она безопасна,
оборудование находится в исправном состоянии, на территории площадки нет
посторонних лиц, опасных предметов, животных и т.д., делает запись в
соответствующий журнал и только после этого выпускает детей на
прогулочную площадку. Все дети должны находиться в поле зрения
воспитателя в течение всей прогулки. В ходе прогулки воспитатель регулярно
пересчитывает детей. По окончании прогулки воспитатель вновь пересчитывает
детей. Так же дети пересчитываются при входе в детский сад по окончании
прогулки. Воспитатель входит в детский сад только после того, как в здание
детского сада вошли все дети группы. Детей так же пересчитывают после того,
как они вошли в раздевалку своей группы.

3.7. Во время прогулки проявляет особую бдительность, обращает внимание на
подозрительных лиц, лиц с неадекватным поведением, находящихся у
территории детского сада, у забора с внешней стороны.

3.8. При малейших признаках возможной опасности со стороны посторонних лиц
незамедлительно организовывает эвакуацию детей в здание детского сада и
ставит в известность администрацию ДОУ.

3.9. В целях предотвращения самовольного ухода детей с прогулки и
проникновения на территорию детского сада посторонних лиц, следит во время
прогулки, чтобы ворота и калитки были закрыты. В случае если ребенок
самовольно покинул территорию детского сада незамедлительно принять меры
по возвращению ребенка на территорию детского сада своими силами,
соответствующим службами и сообщить о происшествии родителям ребенка
или законным представителям.

3.10. Не проводить прогулку при объявлении штормового предупреждения, на
необследованной или обледенелой территории в местах, где есть угроза жизни и
здоровью детей. Перед прогулкой принять исчерпывающие меры к выявлению
опасных мест на территории прогулочной площадки и пути следования на нее.
Не разрешать находиться детям под крышей или козырьками, а так же под
лестничными пролетами.
3.11. Не использовать в зимний период спортивно - игровые комплексы на

площадках, игры с песком. Песочницы наглухо закрыть крышками.
3.12. Воспитателям во время прогулок запрещено использование мобильных

телефонов в личных целях.
3.21. Обо всех нарушениях на прогулочной площадке незамедлительно

сообщать администрации ДОУ.

4. Помощник воспитателя
4.1. Несет персональную ответственность за жизнь и здоровье детей во время

пребывания в детском саду.
4.2. Добросовестно выполняет должностную инструкцию и инструкции по

охране труда.
4.3. Не использует в работе неисправное оборудование. В случае неисправности

оборудования необходимо прекратить работу на неисправном оборудовании,
сделать запись в журнале ремонта и сообщить об этом заведующей хозяйством.

4.4. Отвечают за соблюдение санитарно-эпидемиологических требований и
пожарной безопасности.
4.11. Помогают воспитателям при сборе, выходе и возвращении детей с

прогулки.
4.12. Уборку помещений и проветривание осуществляют в отсутствие детей.

5. Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту здания
5.1. Несет персональную ответственность за жизнь и здоровье детей во

время пребывания в детском саду.
5.2. Добросовестно исполняет должностную инструкцию и инструкцию по

охране труда.
5.3. Категорически запрещается использовать в работе неисправное

оборудование. В случае неисправности оборудования необходимо
прекратить работу на неисправном оборудовании, сделать запись в журнале
ремонта и немедленно сообщить об этом заведующей хозяйством.

5.4. Строго соблюдать санитарно-гигиенические требования при
выполнении работ.

6. Дворник
6.1. Несет персональную ответственность за жизнь и здоровье детей во

время пребывания в детском саду.
6.2. Добросовестно исполняет должностную инструкцию и инструкцию по

охране труда.
6.3. Категорически запрещается использовать в работе неисправное

оборудование. В случае неисправности оборудования необходимо
прекратить работу на неисправном оборудовании, сделать запись в журнале
ремонта и немедленно сообщить об этом заведующей хозяйством.

6.4. Проводит уборку территории до прихода детей, удаляя с участка
опасные (колющие, ядовитые и т.д.) предметы. Своевременно посыпает
дорожки и участки песком.

6.5. При обнаружении подозрительно опасных предметов ставит в
известность администрацию ДОУ, предметы не поднимает, вызывает
соответствующие службы.

6.6. Во время работы строго выполняет правила пожарной безопасности.
6.7. Обо всех нарушениях немедленно сообщают администрации.

7. Сторож
7.1. Несет персональную ответственность за жизнь и здоровье детей во

время пребывания в детском саду.
7.2. Добросовестно исполняет должностную инструкцию и инструкцию по

охране труда.
7.3. Категорически запрещается использовать в работе неисправное

оборудование. В случае неисправности оборудования необходимо
прекратить работу на неисправном оборудовании, сделать запись в журнале
ремонта и немедленно сообщить об этом заведующей хозяйством.

7.4. На ночное время закрывают ворота и калитки на задвижки.
7.5. Во время дежурства строго выполнять правила пожарной

безопасности.

7.6. Во время дежурства делать обход здания и территории детского сада
каждые 2-3 часа. В случае проникновения на территорию или здание
посторонних лиц не вступать с ними в контакт, вызвать наряд полиции.

7.7. Во время дежурства не допускать в здание посторонних лиц без
удостоверения.

7.8. Обо всех нарушениях немедленно поставить в известность
заведующую ДОУ.

8. Всем работникам ДОУ
8.1. В пределах возложенных на них обязанностей несут персональную

ответственность за безопасность жизни и здоровья детей.
8.2. Быть бдительными на территории ДОУ, не впускать на территорию

подозрительных лиц. Обращать внимание на подозрительных лиц за
территорией детского сада, с внешней стороны забора.

8.3. Сотрудников иных организаций, прибывших по рабочим вопросам,
встречать у входной двери и провожать до входной двери.

8.4. Строго соблюдать правила пожарной безопасности и инструкции по
охране труда.

8.5. Обо всех нарушениях сообщать заведующей ДОУ и в
соответствующие организации.

8.6. В назначенные сроки проходить медицинское обследование.
8.7. Соблюдать санитарно-гигиенические нормы и требования.
8.8. В случае чрезвычайных ситуаций немедленно информировать

заведующего ДОУ или лицо, исполняющее ее обязанности.
9. Ответственному по охране труда Конатьевой Е.В.. провести внеплановый

инструктаж с воспитателями по организации работы с детьми во время
пребывания на прогулках в зимнее время. Срок исполнения до 01.12.2022
года.

10. Контроль над выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ №77
«Крымчаночка»

С приказом ознакомлены: в первоистщ

О.А. Луценко